Ex parte

Innovatio privilegij ius antiquū cō
servat et novū nō tribuit. **U**el sic **S**i
ne magna difficultate privilegia inno
vantur nec per innovatōem ius adq̄
ritur sed vet^o tantummodo p̄servat.

Cum olim

Ecclā vtens duplici privilegio exem
ptionis si ex vno succumbat ex alio
potest obtinere. et exemptus non iur
rat nec tenetur facere obedientiam
diocesano **A**ligore tamē exemptiōis
non p̄t sine licentia diocesani ecclā
construere in loco nō exempto **E**t si
exemptus de facto in loco non exp̄
to p̄struit ecclā cedit iuri ep̄i. b. d. fm
panoz. **N**ota g. q̄ tāgit cām posse cō
tingi monacho zc **I**te q̄ ecclā sine cō
sensu ep̄i non debet edificari de quo
vide glosam z iura per eam allegata

Accedentibus

Cōtra privilegium p̄scribitur spa
tio. xl. annozum **N**ota glosaz que tā
git et disputat quando et qualiter p̄
vilegia p̄scribantur **I**tem qualiter
hoc debeat itelligi quod dicitur pri
vilegia ecclesiarum et monasteriorū
cunctis temporibus debent manere
inviolata. **I**tem disputat glosa an p̄
vilegium vnico actu perdatur an nō

Cum capella

Ratione vnus beneficij est quis sub
iectus et ratione alterius est exempt
tus **N**ota glosam que arguit hic p̄
et contra an vna et eadem res debe
at duplici iure cēseri. **E**t sic in par
te liber et in parte servus.

Ex ore sedentis

Exemptus in capite i membris sub
ditus esse potest **U**el sic **A**bbas mo
nasterij exempti p̄ mēbris nō exemptis

quintus

ad synodū ep̄alē accederez ep̄o pere
seu obedire tenetur. h. d. fin. **P**anor.
Nota glo. q̄ sententia pape facit ius
quo ad omnes q̄ similiter iudicare te
nentur. Itē notat glo. de dictōnibus
istis quia quando vel sicut quid ops
rantur in p̄uilegio ic̄.

Ex parte tua

Protectio pape non eximit aliquē
ab ordinaria iurisdictione siue pote
state. **N**ota glo. que dicit ad quid va
lent tales impetratōes scz q̄ q̄s dicit
esse sub p̄tectione dñi pape ic̄. **S**olu
tio qz plus solet timeri.

Pastoralis

Religiosi p̄uilegiati a papa sup ca
pellis in suos vsus cōuertēdis aucto
ritate ep̄i possessionē earundē appre
hendere debent nisi aliud in p̄uile
gio expr̄matur. **N**otat gl. q̄ nemo rez
suam accipere debz; intellige si posses
sionem non habuisset ic̄.

Petistis

Si templarij vel hospitalarij nō ser
uent interdīta p̄ eis in loco p̄mul
gata nec alij seruare tenentur. **N**ota.
glo. dicit iudices debere eē sollicitos
ne turpi colludō querat̄ ex miseris
p̄cū gaudiorū et alle. ad hoc iura.

Quoniam

Priuilegium monasterio concessum
q̄ eius monachi excommunicari nō
possunt d̄ monachis manentibus in
monasterio vel in capellis utroq̄ iu
re monasterio subiectis et nō d̄ alijs
monachis intelligatur ic̄.

Quia circa

Ep̄us qui remisit decimas ep̄ales p̄
sentes et futuras intelligitur remisisse
Notat glo. q̄ verbū p̄uilegiū in defis

nite platum ad futura extēditur. **E**t
ar. glo. contra hoc. s. de. c. quanto

Antiqua

Istud. c. ponit et declarat p̄uilegia
quatuor patriarcharū sedūm. **N**ota
glo. que t̄git q̄ null' sine culpa iure
suo p̄uari debz; et hoc fallit in casibz
in glo. enumeratis et ponit in eorum.

Pauptas odiū viciū fauor et scelus
ordo p̄soās spoliāt z loca iure suo.

Et p̄uilegia

Priuilegiū concessum religiosis d̄ se
peliēdis p̄fratribus tpe interdīti in
telligit̄ de illis licet i seculo manenti
bus q̄ se et sua offerunt monasterijs.
vel q̄ bona sua dederūt vsufructu rez
tento. **P**riuilegiū vero q̄ venientibz
religiosis ad locum interdīctum ipsi
celebrare possunt semel i anno intel
ligitur i vna ecclesia vbi sunt plures.
Tangit g. an in ecclā interdīcta possz
celebrari.

Quod nonnullis

Tpe generalis interdīti ep̄i nō p̄hi
biti q̄ non fuerūt culpabiles interdī
cti clā celebrare p̄nt. **N**ota glo. q̄ tā
git an ep̄s alteri' diocesis possit ces
lebrare in alia diocesi tpe interdīti
sine licentia ep̄i illius dioc̄. **I**c̄ quer
rit an canonici p̄nt interesse.

Quanto

Priuilegiati q̄ excommunicari non
possunt per ordinarios etiaz excom
municari non p̄nt p̄ indirectum. **N**o
ta glo. que t̄ notabilis z mgrā et do
cet q̄ quatuor modis fit fraus legi
sive canoni.

Ex parte tua

Qui in habitu tonsura et ceteris vt
Isici conuersantur dep̄benfi i ma

Liber quintus

leſicijſ ſe pro clericis defendere non poſſunt **N**ota hic doc. et glo. qui tã gunt de duplici tolerantia pbabili z ſimulata zc

Super ſpectula

Pariſius et in locis vicinis ius civiſ le legi non debet **N**otat glo. an leges civiles ab omnib' ſunt ſervande **I**tem tangit gl. q' rõe vicinitatis ſentit q's comodũ z incomodum

Quia intentionis

Innovatio privilegij ius vet' cõſervat ſz novũ nõ tribuit **N**o. g. q' tangit qd opat innovatio ptecto z papalis cõfirmatõ

In his

Privilegiati etiaz vbiq' vbi poſſent cũ altari viſitico celebrare illud pnt ſine licẽtia p'latoy. **N**ot gl. q' i p'indũ etiã alteri' nõ dat privilegijz generale. **I**tem notat q' indulgẽtia ſive privilegij ſemp dz aliqd conferre.

Indum inter

Indulgentia de vicinis novaliuz nõ preſtandis nõ extendit ſe ad illas q's ante impetratõem aliqui poſſidebãt **N**otat gl. q' privilegij obtentũ tacita cõmpenſatione non valet **I**tem lite penden' zc non valet

Quidam

Confratres privilegiorum niſi ſe ad eos in totũ trãſtulerit ad ep'alia iura tenent **N**ota glo. q' hoc caſu nõ ſufficit ſola receptio ſed oportet q' ſequatur realis tranſlatio. ſicut nõ dicitur quis eſſe de numero militari zc.

Cõſultationi

Quo ad privilegium retentionis decimarũ ſemel novale ſemp remanet novale. **N**otat g. vnũ argumentũ q' ex quo res ẽ ſemel privilegiata ſp' erit pui

legiata qz ppetua ſũt et hoc verũ niſi perdant vel quia illi quib' conceduntur illis non vtuntur zc

Titulus de privile. in vi.

Volentes !

Exempti vel privilegiati ut non teneantur niſi ſub certo indice reſpondere. ratione tamen delicti contracti aut rei ſi hec ſunt imita v' ſita in loco non exempto conveniuntur corã ordinario. ſed ratõe domicilij non. hoc primo **S**ecundo dicit q' in monaſterio privilegiato ut ei' monaſterij monachi a quoq' interdici ſuſpendi vel excommunicari non poſſunt ceſſat i illis ordinaria iuriſdictõ quo ad illa niſi illi monachi mitterentur ad prioratus ſubiectos ordinario quia etiã tunc licet vtrõbq' ſunt monachi ordinarij. etiam quo ad predicta illos iudicant q' diu ibi manent.

Cum de diverſis

Curia romana habet ſtudium generale et eius privilegia. **N**ota gl. q' videtur querere an iſtud capitulũ etiã intelligatur ſm q' dicit. c. preſenti. de preben. vbi dicitur mori i curia qui moritur infra duas dietas a curia. **I**tem dicit de fraude **I**tem nota glo. q' vult q' etiam ſtudẽtes non percipiunt pventus de iure communi.

Abbat̄es quos

Iſta decretal' dicit quomodo intelligatur privilegium quod habent abbates de populo benedicẽdo z quibus poſſunt abbates conferre tonſuram. **N**otat gloſa differẽtiam inter benedictionem ſolemne et ſimpliẽt

quintus

Auctoritate ap. se.

Exempti etiam in locis non exemptis oratoria vel capellas sine diocesano r^u licentia p^ostruere non possunt nec in exemptis sine licentia pape. nec possunt exempti assumere causas p^oprias suorum liberorum hominum in se etiam si sint illi sui censuales. **N**ota gl. que ca^u dicat^{ur} propria ca^u et quando d^ono fit iniuria per colonum suum

Ne aliqui

Privilegium pape q^{uod} quis excom^{muni}cati suspendi vel interdicti non possit non extenditur ad sniam ordinariorum nisi tale privilegium fuerit concessum rebus et reginis vel ipsorum filijs vel religioso loco vel ordini.

Ut apostolice

Inferiores prelati quibus privilegium conceditur usus mitre si sint exempti in provincialibus et episcopalibus consilijs uti possunt mitris aurifrisiatis non habentibus laminas aut gemas si non sunt exempti albis et planis utentur in alijs locis utatur mitris ut in d^ulta permittant. h. d.

Cum p^one

Ista decretalis in prima sui parte demonstrat quid iuris cum quis se solo privilegio dicit exemptum et infra quantum tempus illud ordinario ostendere sine exhibere debet. **S**ecundo quod iuris quod prescriptio super privilegio allegat. **T**ertio quod iuris quod allegat utrumque. **V**ide glo. que tangit quando et quomodo liter instrumenta sunt edenda.

Episcoporum et aliorum prelatorum

Interdictus est ingressus ecclesie regularibus vel secularibus quibus exemptis qui scienter celebrant vel celebrari faciunt in civitatibus vel locis interdictis

nisi sine permissione iuris. vel excom^{muni}catos vel interdictos publice ad divina officia sacramenta vel sepulturam admittunt

Per exemptoem

Si ecclesia est exempta tunc canonici monachi clerici et perpetuo donati sunt exempti non autem presbyter et parochiani. Si autem canonici sunt exempti tunc non sunt exempti ecclesia et alij eius clerici. Si autem clerici alicuius ecclesie sunt exempti tunc dicitur exempti tam canonici quam alij clerici et non ecclesia nisi aliud habeatur in privilegio

Si papa

Casus istius decretalis est varius quod ista decretalis ponit diversas formas privilegiorum in quibus diversa inferuntur verba quarum quedam exemptiones conferunt quedam vero minime exemptoem p^oferunt. **N**ota de filiatione et subiectione tangit g. **E**t in ea vide quomodo narrative littere papales p^obant

Licet vobis

Privilegiat^{us} ut t^{em}pore interdicti submissa voce celebrare possit non d^{icitur} alios etiam aliunde existentes nisi desuper privilegiati fuerint admittere. et sic admissus potest cum familia sua ad audiendum divina intromitti. secus tamen de familiaribus alicuius conventus qui non admittuntur nisi privilegiati fuerint

Quoniam episcopi

Episcopi cum altari viatico celebrare possunt et sibi facere celebrari. ita tamen quod non violent interdictum. hoc dicit. **N**ot glo. de altari viatico quibus p^ocedit in illo celebrare et ad quid extendunt se indulgentie desuper concessa.

Titulus de privilegijs in **Cl.**

Liber

Religiosi

Ista clementina ponit sex casus in quibus religiosos excommunicat et absolutionem pape reservat et privilegii et exemptionibus eorum non obstantibus eos per ordinarios locorum denunciant precipit. Item ponit vij. culpas religiosorum a quibus eos precipit abstinere sub certis penis quas eis imponi iubet et quas prelati ipsorum imponit si non satisfecerint. Tertio ponit moderatores circa primos duos casus.

Archiepiscopo

Archiepiscopi per loca excepta punicie sue faciunt crucem ante se portari, et coram eis celebrare divina. Episcopus vero in diocesi sua benedicit, et celebrat privilegii non obstantibus etc.

Titulus de purgatione canonica

Mobilis

Infamatus fidei dignus per iuramentum se purgat alias secus et censetur non idoneus enormiter peccans. Nota glo. que arguit quod propter crimen perditur nomen dignitatis et propter monachatum perditur nobilitas. Item tangit glosa quod aliter puniendus est servus quam liber.

Si quis presbiter

Ab officio et beneficio suspenditur quod tertio monitus non se corrigit cum hoc possit. Vel sic Infamatus tertio monitus se non corrigens usque ad purgationem ab officio suspenditur. hoc dicit. Nota glo. que dicit quod crudelis est qui negligit famam. Item ex isto capitulo habes qualiter contra infamatum sit procedendum. quia non est incipien-

dum a suspensione

Adoniales

Adoniales infamate super incontinentia vel libidine secundum regulam suam sue opinionis malam famam canonice purgare cogant. Vel sic et brevius secundum intellectum glo. Purgatio indicenda est regularibus secundum tenorem regule. Vel sic secundum alium intellectum. Etiam regulares purgant se de delicto secundum regulam canonicam. et quilibet intellectus est bonus. Nam regulares non solum regulantur secundum regulam sed etiam secundum canones. Nota glo. que dicit qualiter detegit debet infamia. scilicet per testes vel per aspectum corporis etc.

Si quis de

Qui confitetur se consensisse raptoribus sponsum alienarum a gradu proprio repellatur et debet se purgare si super hoc fuerit diffamatus. Vel sic. Si delictum est probabile non indicitur purgatio. alias secus. Glo. tangit dram inter temerariam et verisimilem suspensionem. et alle. ad hoc iura

Quotiens

Infamatus contra quem crimen per bari non potest se purgare debet iurando de veritate. copurgatores vero de credulitate iurabunt. Nota in hoc capitulo habes formam qualiter purgatio debet fieri. Item tangit glo. quod episcopalis dignitas est ordo.

Nos inter

Episcopus parochianum suum diffamatum de crimine ad purgationem compellit nisi si parochianus ab eo appellaverit legitime. Nota glo. que querit an episcopus in parochia sua possit in quolibet crimine taliter procedere

Cum p. manconella

Copurgatores debent esse honesti

quintus

7 notū habere eū quē purgāt nec im-
pediri debent a iudice vel alio. et des-
ficiens in purgatione pro cōuicto de-
bet haberi. vide glo.

Ex tuarum

Abolutio infamati fm vulgarē pur-
gationem facta non valet. et ea non
ob. potest iudici de nouo purgato et
admittitur accusatio. Nota gl. q. ppf
enormitatez delicti suspenditur quis
ad statim Item dicit glo. que dicun-
tur iudicia peregrina

Constitutus

Sufficit q purgator sit ab ecclā tole-
ratus bone fame nec de crimine dam-
natus Nota glo. que inter cetera di-
cit q nimia indagatio siue examina-
tio quandoq; est vitanda. Item tangit
glo. que requirenda sunt in orōnib⁹.

Inter sollicitudines

Propter magnitudinem criminis su-
spēdi potest infamat⁹ nedum ab offi-
cio s; etiam a beneficio donec se pur-
gauerit. hoc primo. et augetur ppter
hoc numerus compurgatorū. hoc se-
cundo. q; debent esse probati et fide-
les et ex causa interdum post purga-
tōem purgatus ab officio suspendit⁹
q; ad tempus. hoc tertio. et deficiēs
in purgatoe punitur ut conuict⁹ hoc
quarto. Nota glo. huius capituli q
ē singularis 7 precipua ī hac materia

Cum dilectus

Tales ad purgatoem alterius debēt
persone compurgatores admitti q p-
sone quam purgare debent sunt vici-
ne et honeste. Nota gl. que tangit d
vicinitate et honestate

Cum in iuuentute.

Nō semp propter infamā purgatio
ē indicēda. maxie cū ex eā vili orta ē.
Vel sic et meli⁹. Si infamia ortū nō

h; ex pbabilib⁹ pceduris nō ē indicē-
da de necessitate purgatio. p; tū indi-
ci ad instantiā purgadi. h. d. Nō tex.
q p; q diligit filiū corripit illū Item
dicit q dictū facile sequitur multo
Nō g. q dicit q natura hūana pna ē
ad malū Item notat q quis potest se
ipm purgare et cum minoribus.

De testibus

Cōpurgator iurare debet de credu-
litate. hoc est tū dicere q debet iura-
re q credit purgandum verū iurare.
q alias ut dicit glo. anceps incurret
ret piurium ad quod nemo cōpellit.

Accedens

Infamatus publice de irregularita-
te debet canoice se purgare. Vel sic.
Infamat⁹ sup defectu nataliū si vult
pinoueri d; pmo se inde purgare. Vel
de gl. q docet qualiter q; d; se pbare
nō esse filiū sacerdotis vel nō illegiti-
mū cū illa sit negatiua rē.

Cū dilectis filiis

Super notorio crimine non est pur-
gatio indicenda et pendente cā super
criminalibus coram delegatis pape
purgatio super illis ab ordinario re-
cepta nō valet neq; tenet. Vel sic. Et
quo cā ē commissā iudicibus delega-
tis purgatio prestita corā ordinario
tenere non potest. Notat hic glo. q
ordo iuris seruari debz in inquisitōe
p;cipue circa clericos seculares

Acceptus

Forma purgationis indiscrete obla-
ta nō admittit sed ei⁹ loco alia surro-
gatur. Vel sic. Nō sufficit prelato de
criminib⁹ infamato iurare cū se pur-
gat q sit immunis de illis criminib⁹
sed iurare debet q post promotōem
suam illa crimina non commisit. No-
ta glo. que tangit d vicio incōtinētie

Libet

q̄ pauci sunt immunes.

Titulus de purgatoe vulgari.

Cura suscepti

Super rebus ecclesie vel alijs duella sine purgatoes vulgares nō sunt aliquatenus faciēde. **Nota** glosa q̄ fabricante diabolo facte sunt purgatoes vulgares. **Itē** q̄ deus tentari nō debet.

Significantibus

Spoliati ex eo q̄ in vulgari purgatione succumbunt restituuntur si veritas in contrariū detegatur. **Nota** g. que dicit q̄ sua lata q̄ trāsivit in rez iudicatā facit ius inter ptes. **Itē** tangit glo. q̄ snia potest reuocari. licet non sit appellatum.

Dilecti filij

In conuersos de nouo nō est vulgaris purgatio indicenda vel exercēda. **Nota** glo. que tangit q̄ mitius agēdum est cuz illis qui nouiter venerūt ad fidem qz nōdum firma radice sūt plantati. **Item** dicit non tentabis dominū deum tuum.

Titulus de iniuriis et damno dato.

Si rixati.

Ledens proximum suum lapide vel pugno si mortu⁹ nō fuerit s; iacuerit i lecto ledens operas eius et expensas i medicis restituat. **Nota** gl. q̄ dicit q̄ difformitas in estimationem non venit quia liberum corpus estimationem non recipit. **Itē**

Si quis aperuerit

Fodiens cisternam et ipsam aperiens si ipsam nō cooperuerit et bos vel asinus

in eam ceciderit alteri⁹ reddet pretium iumentorum. quod autē mortuū ē ipsius erit. **Et** dicit glo. hoc verum si fodierit in loco publico secus si in loco privato. **Itē**

Si bos alienus

Si bos alien⁹ corruptus esset ab heri et nudius tertius. et non custodiuit eum dñs suus reddet bouem pro boue et cadaver integrum recipiet. **Nota** glo. de damno per negligentia dato.

Si leserit.

Si quis leserit agrum vel vineā alterius et dimiserit iumentū suū vt depascat aliena pro damno estimatoes restituat nisi dādo animal velit liberare seipm. **Itē**

Si egressus

Si ignis egressus comprehenderit acervos frugum sine segetes stātes i agris reddet damnū qui ignē succenderit. **Uide** glo. que dicit de negligentia et qui de contingentibus omisit nō debet esse in culpa.

Si quis domum

Qui domū vel arē cuiuscunq; incendit voluntarie sublata vel incensa omnia restituat et tres annos peniteat. **Nota** gl. que dicit secus hoc casu si contra voluntatē factū fuerit. et si nihil de contingentibus omisum fuerit.

Ulim scribentibus

Secularis p̄tās q̄ bāniuit p̄latuz per ecclesiasticum iudicē ē de iniuria pecunialiter condemnāda. **Nota** g. que tangit qualiter expense et damna debent taxari. **Item** qualiter d; intelligi moneta vsualis et si vsualis nō apponatur de qua moneta tūc d; intelligi. **Itē** et qd si plures essent monete.

In nostra.

Qui iurauit restauratōem damnorū non petere expensas potest petere in

quintus

ramento in aliquo non obstat. **Uel** sic. Statuitur super damnis non re-
petendis ad expensas non extendit.
Uide gl. que distinguit inter damnum
circa rem et damnum extra rem.

Si culpa

Ista decretalis est gregoriana et po-
nit quibus modis damnum alijs ir-
rogatur vel iniuria et quando quis
tenetur vel non. **Et** glosa est notabilis
in hac materia

Titulus de iniurijs li. vi.

Et si pignorationes

Reprehensio contra personas ecclesiasti-
cas concedi vel concessa non debent
extendi. contrascentes nisi revocent
infra mensem singulares persone sunt
excommunicati universitates interdici-
te. **Nota** gl. que dicit q. vulgaris lo-
cutio et q. vulgus loquitur est consi-
derandum. **Item** dicit glo. d. 2. am. inter
concedere et extendere

Titulus de penis

Ea que frequent

Peccata que frequentiter per varicatione iterant
frequentiter inia pdenent. **Uel** sic. Toties
puniedus e criminofus quoties deli-
ctum iterat. **Nota** g. q. quoties qs deli-
ctum puniri d. 3. **Et** sic quoties cleri-
cus i delicto reptus fuerit toties pe-
na ab eo erigi d. 3.

Presbyter

Istud. c. dicit qd. faciendum sit de pena
qua soluit interfecto presbyteri. **Uel**
sic. Interficiens presbyter puniendus e

et pene pars ecclesie cui profuit alia pars pro
ei? aia distribuit. h. d. **Nota** gl. q. dicit q.
vos tangit me tangit. **Item** dicit q. eps
non lucratur penas quas recipit. scilicet ecclesia.

Licet iuxta

Archidiaconi et alij plati qui in crimi-
nibus dispensare non possunt penam pecuniaria
imponere non possunt ubi a iure alia
statuit. h. d. **Uel** sic et melius. Non dicit
plati pro criminofis sustinendis pecuniam
exigere nec etiam correctiois causa ex cupi-
ditate penam pecuniariam imponere. h.
d. **Nota** gl. que disputat an pena pec-
uniaria in delictis exigi possit

Calumniam.

Etiam in pecuniarijs causis victor in expen-
sis pdenat victori nisi iura pro absente
ferat. **Nota** glo. que tangit q. calum-
niose agens efficitur infamis. **Item** si
apparet de mala fide agentis

Quod in dubijs.

Deponuntur clerici pugnantes et ad
pugnam alios excitantes vel officium
in nave exercentes. **Uel** clericus dans
operam bello seu causa deponendus est.
Et glosa videtur istud intelligere in
bello iniusto quia in bello iniusto licitum
est exhortari ad bellum ut. s. de
homici. c. petitio.

Tue discretionis

Clericus in magno crimine deprehensus
depositus in monasterium detruditur
ad agendum ibidem perpetuo penitentie
Uel sic. Pro magno scelere a cleri-
co commissio deponi d. 3. et in monaste-
rio detrudi ad agendum penitentiam.

Constitutus

h. d.

Menes pertrahentium exigere possunt penam ad in-
vicem promissa cum uterque venit contra
contractum. **Nota** glo. que alle. q. non ser-
vanti fidem non est fides servanda.

Liber

Item dicit q̄ ultima moza nocet

Super his
Clericus ex sola captiōe infamis nō est. Vel sic Si testis propter vacillatōem incarceratur infamiam non incurrit. hoc dicit. Nota glo. que dicit q̄ genus pene non infamat per se nisi sententiā precedat. Et vide hic doc. qui notant hic d̄ duplici infamia iuris et facti. hic loquit̄ d̄ infamia iuris

Suam ad nos
Qui d̄ certa die solvere quantitates sub pena si soluit partē ad penam integram non tenetur. Nota glo. que ē notabilis i hac materia et distinguit quando pena apponitur in aliquo dando vel aliquo faciendo

Ad aures.
Vasalli qui interficiunt ep̄m sūt om̄ibus que tenebant ab ecclā spoliandi. nec sunt eis nec eorum heredib⁹ aliq̄ ulterius ab ecclā cōferenda. hodie sūt aucte pene in occidente capiente vel banniente ep̄m. de quibus penis vt i cle. si quis suadente. co. ti. et i doc. Nota g. que plus dicit q̄ omnia alia bona sua sunt tradenda ecclē

Dilectus filius
Qui conuincitur de mendacio contra verba iudicis commissio a superioris puniuntur. Vel sic. Qui iudici iniuriantur per superioris arbitrium puniri debent. Vel sic. Prosumpens cōtra iudicem temere arbitrio superioris puniuntur. hoc dicit. Et dicit glosa istud verum cum litigator temere dicit contra iudicē et iudicis assertōem utputa cum iudex ostendit per acta.

In quibusdam.
Patroni aduocati vel vice domini i ecclesijs plus sibi vendicātes q̄ iura permittunt. per cen. ecclē. compescus

tur. Et si p̄ se vel p̄ alios mutilarint vel occiderint prelatos clericos priuante iure quod habēt i ecclesia. et vsq̄ ad quartaz generatōez non ordinantur sine dispensatione nec ad religionem recipiuntur.

Grauem capituli.
Domino excommunicato manente subditi ad fidelitatem non tenentur. Et si longo tempore sic manens monitus iuri non parer ecclesia ab ip̄s debitis et monitis absoluat. Nota glo. de illo qui stat per annum in excommunicatione. Item notat glosa q̄ in penis infligendis habetur respectus nobilitatis

Titulus de penis li. vi.

Romana ecclā
De veteri iure potest archieps cum in provincia iurisdictōnem suam exequitur punire notorios iniuriantes sibi nuncijs suis et familie sue si per id sua iurisdictio impeditur alias nō nisi si consuetudo amplius tribuat. s̄ hodie tales iniurias tunc punit etiam p̄ per has sua non impediatur iurisdictio. Vide glo. quādo quis potest eā iudex in propria cā. et.

Degradatio
Ista decretalis docet in primis quib⁹ assistentib⁹ fieri d̄ degradatō. Secūdo quib⁹ vestib⁹ ornamētis libris et instrumētis in degradatōe fiat exspoliatio. Tertio quibus verbis vraf̄ tpe degradās. Vide g. que querit an degradatus conficiat.

Quamuis.
Quāq̄ carcer inuent⁹ sit ad custodiēdū reos. potest tamen ep̄s punire clericos convictos pena temporalī vel

quintus

perpetua ipsos carceri mancipando.
**Nota glo. de carcere et de pena tem-
porali et perpetua que intelliguntur
p talia verba 2c**

Ubicumq;

pena posteris imponitur
temporalis vel perpetua talis pena non
extendit se ad sexum femininum nisi hoc
specialiter caveat in iure vel in pena
sic imposita.

Felicitate.

Ista decretalis in prima parte ponit
penam insequentium aut capientium
aut percutientium cardinales et eorum
socios. Item in secundo punit eorum
filios et nepotes. Item in tertio ipsi
persecutoribus penam addit. Quarto
ponit quam satisfactionem facere
debent postquam fuerint absoluti. Item
trahat de nudis consiliariis vel fau-
toribus huic crimini. Item punit in-
sequentes familiares pape vel cardina-
lium clericos vel religiosos.

Titulus de penis in Cle.

Siquis

percutiens episcopum capiens ban-
niens vel hoc mandans vel ratificans
socius vel consiliarius fautor et defen-
sator cum suis posteris. et civitas in
hoc delinquens et eius officiales pe-
nis variis per concilium puniuntur.

Aultorum ad nos

procuratores capi viros ecclesiasti-
cos ut renunciarent beneficiis. vel ut ci-
tati non vadant ad curiam. preter pe-
nam excommunicationis quam per anti-
quos canones incurrunt. si sint prela-

ti a perceptione fructuum per trien-
nium sunt suspensi. Inferiores vero
beneficiis sunt privati. eandem penam
incurrunt ipsi citati qui se capi procura-
rant. Resignatio etiam sic facta non
tenet. etiam si per prelatos recepta fue-
rit vel ratificata. hoc dicit 2c.

Cupientes

Ista clementina excommunicat reli-
giosos mendicantes transgressores con-
stitutionis bonifacii de excessu. prela. c.
vnic. li. vi. Item omnes religiosos
qui in sermonibus vel alibi proferunt
aliqua ut retrahant populum a solu-
tione decimarum quarum solutionem
certis diebus etiam in confessionibus
suadere tenentur sub certis penis quos
incurrunt nisi sint tales quorum mo-
nasterijs vel ecclesijs competit perci-
pere decimas. Et etiam ista clementi-
na excommunicat violatores decre-
talis prime de sepul. li. vi. et absolutio-
nes pape reservat. Vide glosam que
dicit de multiplici suspensione. Et no-
ta quod dicitur in text. quod non sufficit a
malo abstinere nisi etiam fiat quod bo-
num est.

Titulus de penitentibus et remissionibus

Manifesta

peccata manifesta publica et non oc-
cultis correctione corrigenda sunt. Vi-
de glosam que dicit quod predicta vera
sunt siue peccata fuerint gravia siue
levia ut sedetur scandalum.

Qui presbyterum.

Ista decretalis ponit penitentiam in

Liber

terficientis sacerdotem. quia xij. annis penitebit. et hoc intelligendum est si temere hoc facit. Item carebit cingulo militie et carebit vxore. Nota glo. sam que tangit quedam crimina que impediunt matrimonium perabendum.

Significauit

Consideratis circumstantijs penitentia imponitur his qui occidendo excesserunt. Vel sic Consideratis circumstantijs arbitraria penitentia est in dicenda ei qui se defendendo modum excessit. hoc dicit. Nota glo. que tangit q. penitentia e. arbitraria et i. ipa seruari debet mra. et q. q. quis aliqd facit bono zelo. tamen excedere non debet quia si excesserit pot. possit puniri debet. et est mitius agendum cu aliquo ne a seruitio ecce retrahat.

Quod autem

Remissiones siue indulgentie non p. sunt non subditis remittentium nisi proprii iudices id concedat. Vide gl. que querit ad q. valent indulgentie. Vel sic Indulgentie que concedunt per prelatos non subditis non pot. lunt nisi proprii iudices id concedat.

Quod quidam.

Non est vere penitens qui peccandi animum non deponit. recipitur tñ eius cofessio. Vel sic Non est respue da confessio non valentis abstinere a peccato. sed debet recipi et sibi exhiberi prouidum cofiliu. hoc dicit.

Et dicit glo. q. talis penitentia no. e. vera id est fructuosa quo ad vitā eternam tamen valet zc. ut in glo. que ponit tria que operatur talis confessio et vltimo qz deus citius illustrabit cor suum ad veram penitentia de pe. dist. v. falsas.

Dicit tam

Qui ex penitentia in pane et aqua certa die ieiunare tenetur ppter panis carentia alijs cibarijs vti potest. non tamen ad delicias. Nota glosaz que dicit q. cibus non prohibetur s. abusus.

Questum

Sacerdotes greci opera dantes vel scienter oppressionem filiorum procurantes ab officio altaris suspenduntur et si hoc publicum est publice penitebunt. Vel sic et melius ut faciat ad titulu. Sacerdoti greco procurati vel studiose negligenti oppressionem filiorum non imponit penitentia publica. Sed debz abstinere ab altaris officio et aliter in secreto agere penitentiam. Sed si delictum est publicu debet publice agere penitentiam. Dicit glo. q. iudei nolunt intelligere ut bene agant et tangit de negligētia z publica penitentia.

Deus qui.

Sacerdos arbitrari debet penitentia fin quantitatem excessus et penitentis contritionem et alias circumstantias. Vide gl. q. dicit nouitas detrahite iuri. Et circumstantie aggrauat peccatu. et q. paulatim lup. comedit agnu.

Officij

Auditor confessio mulieris que sibi parum alienu supponit vel propriu ex adulterio suscepit et hoc non vult marito suo detegere. Nota hic glo. bene et dicta doctorum an filij tenentur credere matribus hoc casu.

Noua quedam

Abbatisse non possunt moniales benedicere neq. iparuz confessiones audire nec euangelium legere vel publice predicare. Nota glo. que est i. hoc singlaris que docet qualia potest mu.

quintus

licet exercere et non exercere, et sunt octo in numero

Quod in te.

Tempore generalis interdicti conceditur penitentia et viaticum morientibus. hoc primo. Clerici qui seruauerunt interdictum possunt cum silentio in cimiterio sepeliri. hoc secundo. In conuerialibus ecclesijs clerici bini et terni vel trini possunt dicere horas submissa voce. hoc tertio. Peregrinis et cruce signatis tempore interdicti potest penitentia iniungi. hoc quarto.

Omnia vtriusque sexus

Quilibet christianus dolicapax tenetur ad minus semel in pascha omnia sua peccata simul suo proprio sacerdoti confiteri et sacramentum eucaristie sumere nisi ex rationabili causa de consilio proprio sacerdotis abstineat. Et si proprio sacerdoti ex iusta causa noluerit confiteri licentiam ab eo confitendi alteri petet. Item ponit penas sacerdotis reuelantis peccatum sibi in confessione detectum. quia deponendus est et in monasterio ad agendas perpetuam penitentiam detrudendus est.

Cum infirmitas.

Antequam veniat medicus corporis vocandus est medicus animarum. Et nihil est a medicis suadendum unde possit incurrere detrimentum anime. Nota quod anima est preciosior corpore. et a. 110.

Cum ex eo

Non debet elemosinarum questores sine literis pape vel dioecani admitti. nec tunc proponant ultra id quod in ipsi litteris continetur. hoc primo. Et dicit esse modesti et a locis et expensis incō-

gruis abstinere. hoc secundo. In dedicatione basilice ultra annum etiam in anniversario dedicationis et in litteris indulgentiarum processis ab alio quam a papa ultra .xl. dies remissio excedere non debet. hoc dicit usque in finem. Et ponit ista decretalis formam quam solus papa in predictis litteris seruare. et dicit quod deo. In illa forma debent litteras suas moderare. Item dicit de abusionibus questorum. Item dicit quot dies indulgentiarum episcopi debent dare in dedicationibus ecclesiarum.

Notro postulasti

Archiepiscopus potest pro sua prouincia procedere in indulgentias. ita tamen quod statutum generalis concilii non excedat. Nota quod archiepiscopus non habet iurisdictionem potentiosam in subditis episcopi. ipse habet tamen voluntariam

Ne pro dilatoe

Episcopi et inferiores exempti possunt sine licentia superioris discretum sibi eligere confessorem. Nota quod ubique periculum timeatur dilatio atque mora vitanda est. Item notat quod sacerdos cito currere debet ad infirmum. Item tangitur clericus in foro pleicie sine licentia sui episcopi alienum possit eligere iudicem siue confessores

Titulus de peni. et remis. li. vi.

Romana

Archiepiscopus remeum non potest dare potestatem questoribus fabrice remeum ecclesie super subditos suffraganeorum suorum. possunt tamen questores ab eis charitative aliquid petere. nec debet archiepiscopus in procedendo indulgentias statutum concilii generalis excedere. Nota quod supra verbo prouicie.

Si episcopus.

Si episcopus dat subdito suo licentiam eligendi confessorem ille sic electus non potest absolueri eligente a casibus episcopo spe

Libet

clalitter referuatis. nec aliqua p̄t con
suetudine induci ut quis sine licentia
sui superioris possit eligere confesso
rem qui euz possit absoluere vel liga
re. Et nota hic glosam que ponit ca
sus ep̄o referuatos.

Indulgentie

Indulgentie ab vno vel a pluribus
ep̄iscopis in dedicationibus ecclesia
rum concessa non valēt si statutuz cō
cilij generalis excedant. Nota glosaz
que dicit an vtile per inutile viciatur

Titul⁹ de peni. et remis. in Cle.

Cum scdm

Damnatis ad mortes hoc petentib⁹
penitentia cōcedi d̄z necualz p̄traria
p̄suetudo. Et locorūz ordinarios ad
hoc exequendum excitat. Notat glo
sa q̄ suspensus non debz deponi sine
licentia iudicis quam iudex facilliter
concedere debet. Et

Abusionibus

Ista cle. in prima sui parte repetit cō
ciliū generale de questoribus nō ad
mittendis sine literis apostolicis vel
diocesanoz. Et addit p̄ diocesanos
lras apostolicas p̄dictoz questorum
prius debere examinari. Secūdo po
nit octo actus rep̄hensibiles p̄dicto
rū questorū quos fieri p̄hibet et p̄tra
ria p̄uilegia renocat. Tertio delinquē
tes per ep̄os puniri precipit. Nō tes
xtū q̄ dicit q̄ plerūqz aurū subtili vel
fallaci potius ingenio extorquet ab
hoibus. Item tangit tex. et glo. de in
dulgentijs a pena et a culpa.

Titulus de sententia excom

municationis

Super eo

Impubes qui percussit clericuz per
ep̄iscopum absolvitur. Qui ioco vel
causa discipline percutit clericum est
amfi sit maior excommunicatus nō
est. qui vero ex odio excommunicat⁹
est. et per solum papam absolvitur.
Tangit glo. an pater possit filium p̄
cutere existentem in maioribus ordi
nibus. Et vide docto. Et.

Monachi

Monachos se inuicem percutientes
absolvit abbas. Vel sic Absolvuntur
monachi per abbatem si se inuicēz p̄
cusserint. Idem in canonicis regula
ribus et abbatis discretionē deficiē
te recurritur ad ep̄m. Nota glosaz q̄
limitat istud capitulum et dicit. secus
si monachus violentiam fecerit p̄
lato vel clerico seculari

Si vero

Hostiarius qui clericum percutit
nō grauer ab ep̄scopo absolui po
test. Hoc primo. Officialis clericum
deliberare percutiens per solum pa
pam absolvitur. Hoc secundo. Per
cutiens clericum repellendo suam in
iuriam excommunicatus nō est. hoc
tertio. Qui clericuz percutit inuentū
cū matre vxore sorore vel filia turpic
agentem excommunicatus non est. se
cus si cum renota. hoc quarto. No
ta glo. q̄ canon dolosos et violētos

Si vero.

Qui percutit clericuz p̄babiliter hoc
ignozas excoīcatus nō est. cui⁹ rei du
biū purgatur p̄ iuramentū. et si iura
re nō vult habet p̄ excommunicato.
Nota glo. que ē hic notabilis valde.

quintus

Non dubium.

Percutens clericum vel cuiuslibz religionis conuersus incidit in canonē nec ab alio q̄ a papa nisi in mortis articulo absolui potest. Nota gl. 1. que disputat de conuersis qui sunt et degunt in monasterijs et de illis qui dāt hō sua ecclē et manēt in domo

Mulieres

Mulieres et serui clericos percutientes ab ep̄o absoluntur. delicati fm̄ consilium pape debent absolui. mandantes clericum percuti pro absolutione ad sedem apostolicam mittunt. Vel sic et magis distincte credit tamē in idem. Mulieres que inciderunt in canonem. Si q̄s suadēte. absoluantur ab ep̄o. Idem in p̄sonis que non sūt sui iuris vel delicati de quibus dubitatur q̄ non possunt comode accedere curiam et hoc vsq̄ ad. 5. illi. Et ille. 5. d. Mandans clericum percuti excommunicatus est sicut percutiēs

Porro

Excoīcat̄ p̄ iniectōe manuū i clericū lz occult̄ p̄ papā solū d̄ absolui. Arguit g. q̄ nō valz penitētia sine satisfactōe

Nulli se

Pretertu p̄uilegiū nō ē excoīcato p̄cedū. Vel sic. etiā p̄uilegiatū tenent vitare excoīcatū. et p̄ iniectōe manuū i clericū excoīcati sūt. h. d. Ad. g. q̄ querit an papa communicando excommunicato incidat in canonem.

Parochianos

Percuties mōchū vel religionis cōuersū denūciari et vitari d̄ donec absoluat a papa. Ad. glo. q̄ tāgit an monach̄ p̄t agere iniuriarū et dicit q̄ nō

Ex tenore

Hic ponit forma absolutionis eorū qui iniiciunt manū violentas in cleri

cū. Nota gl. hui⁹ capituli q̄ ponit. v. casus in quibus licz percutere clericus fallit tñ fm̄ aliquos i quinto casu

De cetero

Incidens in canonez qz in clericum inan⁹ iniicit violentas si capitales hz iniuricias ita q̄ sine piculo apostolico p̄spectui se p̄ntare nō p̄t absolui tur a suo ep̄o qm̄ tñ potest ire d̄ hoc est impedimento cessante

Ad hec cum

Cū absolutōem excoīcati papa delegat mādāt cautōem recipi de stando mādatis ecclē. Nota gl. h. c. q̄ vult q̄ rescriptū d̄ esse obtentū fm̄ stilū curie alias redditur suspectū. Itē q̄ solet argumētari ab eo qd̄ fieri p̄uenit

Ea noscitur.

Excommunicatus p̄ canonez. Si q̄s suadente propter manuū iniectōez in clericum si pauper sit vel diues p̄ papam vel legatū debet absolui. fallit i mulere sene infirmo et mutilato qui per ep̄m absolui possunt

Cum non ab homine

Ante denunciatiōem vitandus est excommunicatus pro violenta manuū iniectōe i clericos nisi forsan sit occultus. hoc p̄mo. Sc̄do dicit q̄ q̄ ineficit clericum contēnentē habituz et enormib⁹ se immiscens excoīcat̄ nō est. hoc sc̄do. Notat quando excommunicatus debet vitari et quādo nō. Itē dicit q̄ ex p̄sona augeat delictum

Cum desideres

Istud. c. tria dicit. Primo dicit q̄ an absolutōem cōmunicandū nō ē excoīcato licet iurauerit stare mādatis ecclē vel se p̄posuerit cū offenso. et hoc vult p̄ma ps̄ vltia. Sc̄da dicit q̄ infamato d̄ excoīcatiōe cōmunicandū non est nisi se purget vel absoluat

ad cautelam. Notat glo. qd illud qd quis debet alijs prohibere ipse hoc facere non debet. Vide etiam glosas que ponit casus in quibus licet communicare excommunicato. et sponit hos versus. Nec anathema quidem faciunt ne possit obesse Utile lex bus mille res ignorata necesse

Veniens ad ap.

Sacerdos turbantez divinū officium potest ab ecclesia expellere sine excommunicationis pena. etiam si illi fuerit regulares. Notat glosa qd sola temeritas et violentia notantur in capitulo Si qd suadente

Peruenit ad nos

Ista decretalis licet brevis sit. tamē propter multiplicem eius intellectuz non summatur. Videtur tamen dicere qd arbitrio episcopi absoluedi sūt qui clericis leuem vel modicam irrogant iniuriam. Vel sic Excommunicati pro leui iniectōne manū in clericum possunt per ep̄m absolui

Significauit

Clericus qui scienter et sponte communicat excommunicato a papa in diuinis excommunicatus est maior excommunicatōe et per papam absoluedus Vide gl. que exponit istaz decretalem et doc. dicunt qd intelligitur solum de excoicatis a papa ꝛ

Tua nos

Excommunicatus pro iniectōne manuum in clericum vel incēdiarij post publicatōnem per solum papam absoluedus Nota glo. que ponit differentiam inter manū violentas ꝛ temerarias Item dicit qd fm leges incēdiarij igni traduntur

Ad eminentiam

Legati missi de latere. pape possunt absoluerē excommunicatos pro violenta manu iniectione in clericos Nota glosam qui dicuntur legati missi de latere. et remittit. Item dicit qd ex officio legatōnis absoluerē p̄nt

Ad nobis fuit

Generalis excommunicatio non ligat nisi subditos excommunicacionem proferentis Nota glosam que dicit qd in hac generali forma verborum nominatim intelliguntur excoimunicati qui furtum fecerunt tanq̄ expressis nominibus

Conquesti sunt

Qui cum effractione spoliant ecclesiam excommunicati sunt et post denunciationem per solum papam sūt absoluedi. Glosa videtur arguere hic qd violatores ecclesiarum ipso iure sunt excommunicati sed contrariū videtur. s. e. tua.

Perpendimus

Clericus se immiscendo secularib⁹ negotijs et seuis amittit priuilegium suum etiam sine monitione precedente. et legitur tribus modis fm doct. Nota glosam que t̄git qualiter clericus seipsum priuat priuilegio suo ꝛ

Uniuersitatis

Abbas qd facit mōchū p laicū sberari excoicatioem incurrit sicut ille qd de mādato ei⁹ pcutit. et nō absolued nisi a papa Vel sic et generali⁹ Iudex ecclesiastic⁹ faciēs pcuti clericū p laicū etiā cā discipline excoicat⁹ ē ip̄e rōberas. ꝛ p absolutōe tenēt ire ad papaz h. d. Vide g. qd dicit qd executor p̄fide rare nō hz an hnia sit iusta vel iniusta sꝛ dꝛ facē officium suū et glo. alle. ꝛ

In audientia

quintus

Clericus potest sine pena excoꝛcacio
nis verberari si ter monit⁹ abstinere
noluerit qui deferat arma militaria
7 per consequens perdit priuilegiuz
clericale. hoc dicit **Uel sic 7 generali⁹**

Cleric⁹ ut laicus incedens et tertio
monitus perdit priuilegiuz clericale
Nota tex. qui dat rōem casus qz qui
committit in lege frustra petit legis
auxilium **Nota** glo. que videtur dis
putare an et quando sit iniuria cleri
co matrimonio militi atq; mulieri in
habitu meretricali repertis

Quod de his.

Ista decretalis videt tangere casus
in quibus ipso iure q̄s excommunica
tōem incurrit pro eo q̄ manus violē
tas iniecit in clericū et absolui possit
ab alio q̄ a papa scz in mortis articu
lo **I**ta tamen vt cessante impedimē
to visitet papam. **Uel sic. Excoꝛcat⁹**
p̄ iniectōez manuū in clericū impedi
tus ire ad curiā potest ab inferiorē ab
solui. **S**ed impedimento cessante tes
netur curiam visitare suscipitur man
datū apostolicū. h. d. **I**te qz paup̄ zc.

Cum pro causa

Ex plurib⁹ causis excoꝛcat⁹ si ex vna
causa fuerit absolue⁹ alijs causis sup
pressis atq; tacitis in alijs manet ex
communicat⁹ **Uel sic Ligat⁹** plurib⁹
excommunicationibus licet ex eodē
facto obtinens absolutiōem expressa
vna causa seu vna excommunicatione
non habetur p̄ absoluto quo ab aliā
Hoc dicit **Q**uia vt dicit gl. talis ab
solutio per surreptōem est obtenta. 7
vide gl. huius capituli que est i hac
materia notabilis

Ad nobis sepe

Excommunicatus in quo euidentia
signa contritiōis apparuerint i mor
te post mortem absoluitur ab eo a q̄

viuēs fuerit absoluenus. heredes tñ
ipius satisfacere compelluntur. **Uel**
aliter et sic. **E**xcommunicato decedē
ti in excommunicatione quantūcūq;
contritus decesserit non est commu
nicandum ante absolutiōem nec pro
eo orandum licet sit quo ad deū ab
solutus **S**ed si constet ecclesie de cō
tritiōe precedēte absoluetur etiā post
mortem ab eo a quo viuens fuit ab
soluendus et heredes eius compelli
tur per ecclesiam ad satisfacienduz p̄
eo. **T**angit glosa differentiam quali
ter quis potest absolui post mortem
et non baptisari. **I**tem tangit glo. q̄
hoc casu quilibz absoluerē potest eti
am laicus zc.

Super a nobis

Retinens clericum in carcere vel in
vinculis et sine aliqua lesione corpo
rali excommunicatus est. hoc primo
Secundo dicit q̄ communicans ex
communicato scienter in crimine ex
communicatus est maiorē excommuni
catione 7 absoluenus est a suo exco
municatore vel superiore cuz iuramē
to **I**tem communicans extra crimē
reconciliari potest ab ordinario vel
simplici sacerdote **Nota** glosam que
dicit q̄ nō refert hoc casu an quis cō
pedibus vel parietibus teneatur **I**te
dicit quando quis ex consilio obli
gatur scilicet quando faciēs aliās nō
fecisset factū

Quod in dubijs

Nullus debet communicare excom
municato exceptis personis que in se
quenti capitulo continentur scilicet
xi. q. tertia. in capitulo quoniam mul
tos **Uel sic** fm Panormitanum et la
tius. **I**uramentum excommunicati
de stando mandatis ecclesie non ha
bet vim absolutiōis. **Hoc primo.**

Liber

Excoꝛcato nullus cōmunicare tenet̄
p̄ter personas exceptas. alias com
municans excommunicato incurrit
minorem. ⁊ est excommunicāus ma
iori nisi ille esset excommunicatus cū
p̄cipibus q̄ tunc esset excommuni
catus maiori. hoc dicit. **N**otat glosa
q̄ q̄nq̄ p̄mittit̄ alicui v̄t possit t̄ges
re sacra licet non possit ingredi illa.

Inter alia

Excommunicato cōmunicare tenentur
qui prius sibi erant ad familiare
obsequiū obligati. alij vero de neces
sitate cōmunicare nō tenentur licet
in quibusdam casibus possint v̄gen
te necessitate. **N**ota textum q̄ ad pas
sam p̄tinet iuris interpretatio

Cum illorum

Qui excommunicatus maiori excōi
catione p̄ manuū iniectione scienter
recipit ordines deponendus est si est
clericus secularis. si regularis ab exe
cutione ordinis est suspensus. **Q**ui ig
norans ius et factum et excommuni
catus recipit ordines si est clericus se
cularis dispensat cum eo solus papa
si regularis abbas dummodo fuerit
p̄babilis ignorantia ⁊ non graue fa
ctū. **N**ō ex hoc tex. duo. p̄mū q̄ maio
ra p̄hibita includūt minoz p̄hibitōz
Itē si q̄ p̄uilegiū meret̄ amittit̄ q̄ cō

De monialibus missa sibi ⁊

Moniales excōicatas p̄ manuū inie
ctione absoluet̄ ep̄s. **V**el sic et alie. **M**o
nialis percutiens monialē seu cōuer
sam vel clericū secularē incidit in ex
communicatōem ⁊ ab ep̄o loci absol
ui potest. **N**ota glo. q̄ vult docere q̄
et qualia mulieres non possunt exer
cere q̄ non possunt absoluere neq̄
bc. edicere ⁊.

Si vere

Scdm Jo. an. **S**i locati opaz p̄sona
lem solvisti precium vel eius p̄tem licet
postea ille excōicet̄ ad satisfaciendū
tibi posses sibi licite cōicare i re loca
ta. **V**el sic **C**ōtract̄ etiā q̄ sine cōione
explicari nō p̄t nō dissoluit̄ seu impe
dit̄ p̄ excōicatōez supuenientē in eū q̄
tenet̄ aliqd̄ p̄stare nō excōicato. **N**ō
tex. q̄ dicit q̄ debitū ab excommuni
cato licite peti potest

Et fame

Prelat̄ clericū suū incorrigibiles in
carcerare d̄ ⁊ p̄t. hoc p̄mo. **S**ecūdo
dicit q̄ laici citra metū excōicatōis d̄
platozū licentia cape p̄nt clericos et
ad iudiciū ducē. **N**ota tex. q̄ dicit q̄
publice vtilitatis interest ne crimina
maneāt impunita ⁊.

Contingit interdum.

Excoꝛcatus est q̄ in satisfactōem p̄ce
dentis iniurie in clericū etiā volentē
violentas manū iniecerit. **E**t ar. hic g.
quare hoc casu dicat̄ clerico fieri ini
uria cū volenti nō sit iniuria. **I**tē tā
git gl. an clericus excommunicatus
p̄dat p̄uilegium

Relatum est

Seruus excommunicatus propter ma
nuū iniectionem in clericum mitti
tur ad papaz absoluendus. **S**ed si do
minus non fuerit in culpa et graue
damnum ex hoc sentiat. vel hoc ser
uus fecerit in fraudem eius ab ep̄i
scopo absolvitur nisi enormis fuerit
lesio.

Sacris

Qui propter participatiōem factam
cum excōicatis cū suis p̄cipibus ex
cōicationē incurrit nō ē propter ipu
gnatōez eozū absolut̄. **N**ō g. q̄ tāgit

quintus

de eo qui volūtarie communicat excommunicatis

Sicut nobis

Qui dicit se absolutum a papa ei nō creditur nisi hoc probz et lrās sue ab solutionis ostendat. **Uel sic.** Semel excommunicatus debet vicari temp ut excommunicatus nisi legitime pber se fuisse absolutū. **Et intellige hoc verum in foro cōtentioso secus in foro penitentiali. 2c.**

Per tuas

Si excommunicatus ab epō ad metropolitanū appellat metropolitānus potest ipm absolvere nisi suffraganeus deferens epō illum absolventem remittat et remittere tenetur. si notorius est excessus. hoc primo. **Secundo dicit q excommunicatō an ab solutōem non audit volens excōicacōem pbare iniustam. auditur tamē si vult illam pbare nullam.**

Si aliquando

Si papa in suis literis aliquē excōicatum salutat non propter hoc illuz absoluit. **Nota gl. q excōicati salutā di non sunt. Itē q gravis est pena in ter hoies esse et eozū carere cōsortijs**

Officij

Excommunicatus a pluribus prelatis non restituit cōioni si ab vno tm absoluitur. **Uel sic.** Excōicacō a pluribus prelatis ob plures causas non est cōmunioni restituendus licet de vna cā velit satisfacere. et si impetrat absolutōez tacitis alijs causis nō valet absolutio. **Notat glosa. q excommunicatō p̄t itez excōicari. Itē qrit g. q̄liter iste dz absolui q̄ in plurib⁹ 2c.**

Responso

Excōicatis et interdictis p̄dicari po

test verbū dei. hoc primo. et tpe generalis interdicti p̄cedit baptisim⁹ cōfirmatio i frōte et penitētia morientiu3 hoc secdo. **Et nota glo. q̄ dicit q̄ hec duo sacramenta excipiunt i interdico semper.**

Inquisitioni

Si p̄iur scit impedimentū m̄rionij p̄ certo nō dz reddere debitū s̄ potius excōicacōem pati. **Reddet autē sed nō eriget si hoc credit ex pbabili cā et discreta. s̄ si ex leui et temeraria cā hoc credit deposita p̄scia reddere et exigere dz.** **Uō g. q̄ dicit qualis hoc casu sit dz pbabil. s̄ si viderit p̄sāguineam 2c.**

Contingit

Cleric⁹ si a p̄lato suo ter monit⁹ nō reassumit habitū et tonsurā pdit p̄u legiuz clericale. **Uel sic.** Clericus qui nec in tonsura nec in negotioz q̄litate d̄ clericatu3 q̄c̄q̄ oñdit et tertio monitus se non emendat pdit p̄uilegiū clericale

In presentia

Ab excōicati denūciatōne repellit q̄ nō p̄monuit et illi cōicauit. **Notat g. denūciās dz p̄mo monere illū quem vult denunciare. Et q̄ q̄s p̄ patientiā perdit beneficium exceptōis**

Quante

Excommunicatus est qui cuz possit prohibere clericum verberari et hoc dimittit. **Legitur istud capitulū duobus modis et fin alium intellectum hoc dicit. Excommunicatus est permittens clericum percuti. si rōe officij poterat prohibere et non prohibuit fin tertiāz lec. Hoc dicit. Excōmunicatus est dolose permittēs clericuz p̄cuti ex q̄ poterat phibē et nō phibuit**

Ratio est in tex. qz agentes et consentientes pari pena plectuntur Nota g. que vult dicere q omnes illi peccant qui possunt alium defendere et ipsuz non defendunt iuxta illud non caret scrupulo Item q licitum est pecuniā capere pro defensione Item qui non potest defendere facto defendat clamore.

Sacro approbante
Prelatus excommunicare non debz subditam nisi competēti admonitiōe premissa et ex manifesta et ratōnabili cā. 7 contrafacienti pena iponitur hic expressa Secundo punit subditū qui falso conqueritur se excommunicatum iniuste Tertio quid iuris si p̄latus dicēs se errasse vult excommunicatum absoluerē. et aduerfarius appellat ne absolvatur. et vide glo.

Noverit
Ista decretalis excommunicat hereticos et eorum fautores et ceteros q̄ servari faciunt statuta edita et cōsuetudines introductas cōtra libertatē ecclē nisi ea 7 eas deleāt de libris suis infra duos menses p̄ huiusmodi publicatiōem et faciant amoveri. Item excommunicat statutarios. scriptores. consules. rectores. et consiliarios et iudices.

Canonica.
Statutum de regularib⁹ excommunicatis pro iniectione manuum p̄ suos prelatos absolvendis ad hospitalarios hierosolimitanos extēditur vt eorum priores ipsos absoluant Vel sic Fratres hospital hierosolimitani excommunicati pro iniectione manuum in clericuz seu confratrē absolvi p̄nt per eorum priore. nisi excessus fuerit difficilis et enormis. h. d. Vide tex. et

glo. qui dicunt summarū verum nisi lesio fuerit eorumis zc.

Super eo.
Excommunicatus vel suspensus ap̄ scandalum vitandum absoluitur ab q̄ iuramento dūmodo manualem prestiterit cautōez. Nota tex. q̄ interdū consideratis locorum et tempoz qualitibus seueritati est aliquid detrahendum. et glo. alle. concoz.

Tenerabili
Prestito iuramento absoluitur quis ad cautelam cum de viribus sentētie dubitatur. Vel sic Ita iurat in absolutōe a suspē. vt iuratur in absolutōe ab excommunicatiōe Vide glo.

Grauem
Excommunicantē officiales locorum in q̄bus sunt statuta cōtra ecclasticaz libertatem nisi faciāt illa deleri 7 statuarij sunt feudis ecclesiasticis privati. Et dicit glo. hos verum nisi infra duos menses statuta deleantur.

Cum voluntate
Qui excommunicatū alloquit de ill' que pertinet ad salutē aie etiā si vba interueniant que salutē nō respiciūt sed indirecte excommunicatus nō ē. Secūdo dicit q̄ predicatores preferim q̄ alias sustentari nō possunt ab excommunicatis seu detinentib⁹ aliena elemosinas recipere possunt. Tertio dicit 7 ponit aliquos casus i quib⁹ p̄ntiēs clericū excommunicat⁹ nō ē

Si concubine
Communicans excommunicato in crimine damnato excommunicatus est maior excommunicatione Nota g. que dicit q̄ snia propter p̄cipatōez in crimine ligat illum cōtra quē lata non fuit. Et ponit glo. simile et alle. p̄coz. et solet istud capitulum pluries

quintus

ad hoc allegari.

Duobus.

Excommunicatus minori excomūicatione alium minori excommunicatōne excommunicatū absoluit si hoc habet ī priuilegio. De isto arguit gl. contra quia priuatus sacramētis alium ad sacramenta restituere non p̄t.

Permittimus.

Causa conficiendi corpus domini p̄ infirmis licitum est tempore interdicti semel in ebdomada celebrare. Vel sic s̄m panormitanū. permittitur ministris ecclesiarum semel in ebdomada celebrare tempore interdicti concurrentibus his que exprimuntur in ter. Sed hodie istud capitulū seruit ad nihilum quia hodie permittitur singulis clericis ianuis clausis. excommunicatis et interdictis exclusi ut habetur iu. c. fi. e. ti. li. vi. §. fi. et sequente. Not. g. q̄ in hoc capitulo nō attenditur fauor personarū sed sanctitas corporis christi.

Quamuis

Licet excommunicatus pro infectione manū leso satisfecerit non potest absolui nisi per se. ap. nisi excuset̄ propter casus hic in ter. numeratos scilicet infirmitatis periculo mortis et inimicie.

Si quem

Qui excommunicatur sub hac forma verborum. illū excommunico vel eū profero excommunicationis sententię subiacere talis non minori sed etiam maiori sententię excommunicationis censetur innodatus. Vel sic et breuius. Excommunicatio simplicit̄ lata intelligitur d̄ maiori. hoc dicit Et intellige predicta a iudice suo. Et nota glosas que ponit operationes ma-

ioris et minoris excommunicatōnis et quā instiguntur.

Pueris.

Pueri qui inciderunt sententiā canonis si ante pubertatem vel post petierit se absolui d̄o. potest eos absolueri propter defectum etatis propter quem rigor est mansuetudine temperandus. Vel sic Pueri excommunicati pro iniectione manuum in clericū absolui possunt etiam si ante absolutionem effecti sunt puberes. Vel sic et generalius Beneficium indultū ratione minoris etatis postq̄ cepit habere locum non distinguitur licet minor peruenerit ad maiorem etatem. hoc dicit.

Titulus de sententiā excommunicationis li. vi.

Cum medicinalis

Iudex qui excommunicat suspendit vel interdicit i scriptis hoc faciat. causam conscribat. et requisitus exenoplum sententię tradat infra menses q̄ contra fecerit per menses ab ingressu ecclesie et diuinis est suspensus. et relaxabitur illa sententiā per superiorē absq̄ difficultate. Et cōdemnabitur latoz in expensis et aliter pena puniendus condigna. Si sic suspēsi celebrāt ut prius sūt irregulares nec absolui tur ab alio q̄ a papa. Tangit glo. q̄ in sententiā excommunicationis expr̄menda est causa

Solet

Qui petit absolutionem ad cautelas dicens excommunicatōnis sententiā

in se latam esse nullam absoluetur cuius contradictione non obstante nisi dicatur et probetur infra octo dies excommunicatus pro manifesta offensa. Qui probat se excommunicatum post appellationem probatione pendente in iudicijs evitabitur. extra iudicium vero non.

Statuimus.

Excommunicatio lata in participantes excommunicatis in locutione canonica monitione non premissa non tenet. Notat glosa que monitio dicitur canonica. et tangit que operatur excommunicatio minor. Item tangit de episcopo communicante excommunicato.

Quia periculosum.

Quia periculosum est quod episcopi et eorum superiores propter executionem pontificalis officij ipso facto interditi vel suspensionis penas incurrant statuimus ut alicuius constitutionis vigore ipso iure predictarum sententiarum non incurrant nisi de ipsis in predicta constitutio fiat mentio expressa etc.

Romana.

Ista decretalis dicit quinque. Primo quod archiepiscopus sententias latas a subditis suffraganeorum suorum nisi hoc habeat de consuetudine non relaxet. Secundo dicit quod generalis sententia archiepiscopi ligat tantum subditos. Tertio quod pro preteritis vel presentibus culpis monitione non premissa ab eis lata sententia est iniusta. Quarto quod pro futuris culpis vel iam commissis scilicet nisi satisfaciant excommunicari non debent nisi mora culpa vel offensa vel alia iusta causa subsit. Quinto quod in universitatem vel

collegium non feratur excommunicationis sententia sed in illos qui culpabiles extiterunt.

Dilecto filio.

Prelatus contra personam ac potestatem temporalem temporali et spiritali gladio scilicet censure ecclesiastice se tuere potest. Nota glosa que tangit quod quilibet potest se et sua defendere. Item quod quilibet tenet primum suum defendere. Item in fine dicit quod duplici gladio scilicet defensionis et executionis iusticie. et loquitur iste textus de gladio defensionis et non executionis.

Venerabilibus

Excommunicatos a subditis suffraganeorum archiepiscopi non possunt absolvere sed excommunicatos a suffraganeis vel officialibus bene absolvere possunt si ad eos fuerit appellatum.

Discernimus

Judices seculares compelli possunt et debent ut excommunicatos in eorum iudicijs testificari patrocinari et agere non permittant. Nota glosam que tangit an excommunicatus possit testamentum facere et de notario excommunicato an potest instrumentum conficere.

Constitutionem

Non valet excommunicatio lata in participantes nisi moniti fuerint nominatim. et dicitur monitio canonica que habet dierum intervalla nisi necessitas facti aliud suadeat.

Presenti.

Beneficium relaxationis ad cautelam locum non habet quo ad interdicti sententias in civitates castra vel que libet alia loca sive terras generaliter

quintus

promulgatas. **N**ota glosam que ponit differentiam inter excommunicationem et interdictum. **E**t que dicit in quibus casib⁹ absoluat^r, ad cautelam.

¶ **Quicumq;** dat licentiaz innadendi p^rlatos propter sententiam excommunicationis quam tulerunt siue eorum corpora res aut bona inuaserint nisi predictam licentiam re integra reuocauerint et nisi bona ablata restituerint infra octo dies ipso facto sunt excommunicati. et si spatium duorum mensium in predicta sententia permanserint a solo papa debent absolui zc.

¶ **Si** index laicus **S**i malefactor captus a iudice laico dicit se clericum huiusmodi rei p^rgnatio ad iudicem ecclesiasticum spectat. **E**t si notorie v^t publica fama vel communi estimatiōe habetur pro clerico statim fit remissio. **I**tem si prius se gerebat pro clerico et modo deprehensus fuerit in habitu laicali. **S**i autem prius se gerebat p^r laico licet modo in clericali habitu deprehensus fuerit non fiet remissio donec fuerit de clericatu probatum. **S**ed interim contra eum index in nullo procedat.

Statutum

Non tenet suspensio vel interdictum latum in participantes canonica monitione non premissa. **N**ota glosam que dicit q^d hoc casu paria sunt sententia excommunicationis z interdictum et facit ad idem infra eo. **I**s cui zc.

¶ **L**icet excommunicationis **P**er negligentiam non prosequētis debito tempore appellationem excommunicatio postea lata non conuale-

scit sed poterit tunc denunciari et debet vitari donec de sententie nullitate docuerit. **N**ota glosaz circa finem q^d arguit an denunciatus sit censendus excommunicatus.

¶ Si clericos.

Prelatus capi faciens et includens etiam per laicos clericum nondum in corrigibilem excommunicatus non est nec etiam ipsi capientes. **S**ecundo dicit q^d si tales clerici dant fideiussores res de parendo inri detineri non debent nisi iusta causa id suadeat.

¶ Si sententia interdicti

Interdictio clero non est interdictus populus nec econtra interdicta ciuitate propter delictum domini ciues non interdicti extra ipsam audiūt diuina. **I**nterdictio populo singulares de populo intelligunt interdicti. hoc dicit in summa zc.

¶ Si ciuitas

Interdicta ciuitate suburbia et continentia edificia dicuntur interdicta. **E**t interdicta ecclesia capella contigua et cymiterium cōtiguū dicitur interdictum. h. d.

¶ Is qui in ecclesia